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   PROCES – VERBAL  AL ŞEDINŢEI  EXTRAORDINARE A CONSILIULUI LOCAL  
                                                  PECICA  DIN 27.03.2018    
    
    Încheiat azi, 27.03.2018 cu ocazia şedinţei extraordinare a Consiliului Local Pecica convocată prin 
Dispoziţia Primarului nr. 265  din  19.03.2018. 
           La şedinţă participă: d-l primar- Antal Petru, d-na secretară Moț Adela, d-na Munteanu Violeta – 
consilier juridic, d-na Bobeică Dorina-șef Serviciu financiar-contabil. Doamna Munteanu Violeta face 
prezenţa. Din cei 17 consilieri în funcţie, la sedinta participa 15 consilieri. Absenți de la ședință sunt: 
Demeter Nicolae și Chira Claudiu. 
    Preşedinte de şedinţă ales este domnul Goldea Daniel. 
Domnul primar Antal Petru propune suplimentarea ordinei de zi cu 3 proiecte de hotărâri: 
       1.Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării terenului înscris în C.F. nr. 306647 
Pecica, nr. cad. 306647. 

                                 Inițiator, primar Antal Petru 
       2. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării terenului înscris în C.F. nr. 306653 
Pecica, nr. cad. 306653.  

                                Inițiator, primar Antal Petru 
       3. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării terenului înscris în C.F. nr. 306666 
Pecica, nr. cad. 306666. 
                                             Inițiator, primar Antal Petru 
Domnul președinte supune la vot suplimentarea ordinei de zi, care este votată după cum urmează: 14 voturi 
pentru și 1 abținere ( dl. consilier local Dragoș Dorel). 
Domnul președinte supune la vot ordinea de zi care este votată de 15 consilieri din cei 15 consilieri prezenţi, 
devenind astfel Hotărârea nr. 47.  
 
                                                           ORDINE DE ZI: 
 
1.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ORDINII DE ZI A ŞEDINŢEI 
EXTRAORDINARE DIN DATA DE 27.03.2018.            
                                             INITIATOR,PRIMAR ANTAL PETRU  
2.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROCESULUI VERBAL AL 
ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 12.03.2018.  
                                            INITIATOR,  PRIMAR ANTAL PETRU 
3.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND  MODIFICAREA CONTRACTULUI DE DELEGARE 
PRIN CONCESIUNE A GESTIUNII SERVICIULUI DE SALUBRIZARE AL ZONEI 1, 
NR.1603/24.10.2017 PRIN ACT ADIȚIONAL. 
                                            INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU  
4.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA STATULUI DE FUNCȚII CA 
URMARE A TRANSFORMĂRII UNEI FUNCȚII PUBLICE DE EXECUȚIE VACANTE DIN 
CADRUL SERVICIULUI POLIȚIA LOCALĂ PECICA. 
                                            INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
5.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND MODIFICAREA INVENTARULUI BUNURILOR 
CARE ALCĂTUIESC DOMENIUL PUBLIC AL ORAȘULUI PECICA. 
                                           INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
6. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND MODIFICAREA ȘI COMPLETAREA 
INVENTARULUI BUNURILOR PROPRIETATE PUBLICĂ AFERENTE SERVICIULUI DE 
APĂ ȘI CANALIZARE, TRANSMIS SPRE FOLOSINȚĂ ÎN BAZA H.C.L. NR.90/14.08.2007 
OPERATORULUI REGIONAL SC COMPANIA DE APĂ ARAD SA. 
                                             INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 



 2

7. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND VÂNZAREA PRIN LICITAȚIE PUBLICĂ A 
IMOBILULUI TEREN INTRAVILAN  ÎNSCRIS ÎN C.F. NR. 304966 PECICA, NR. 
TOP.896/20, 896/21, ÎN SUPRAFAȚĂ DE 594 MP, SITUAT ÎN LOCALITATEA TURNU, STR. 
19, NR.468, ORAȘ PECICA. 
                                           INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
8. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND VÂNZAREA DIRECTĂ A IMOBILULUI TEREN 
INTRAVILAN ÎNSCRIS ÎN C.F. NR.312992 PECICA, NR.TOP.1213/1/9-ROVINE, ÎN 
SUPRAFAȚĂ DE 1001 MP, CĂTRE PROPRIETARII IMOBILULUI CONSTRUCȚIE 
EDIFICATĂ PE  ACESTA: CSORDAS CRISTIAN ȘI CSORDAS SILVICA. 
                                           INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
9. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL 
CONSOLIDAT AL CONSILIULUI LOCAL AL ORAȘULUI PECICA PENTRU ANUL 2018. 
                                          INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
2.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROCESULUI VERBAL AL 
ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 12.03.2018. 
                        INITIATOR,  PRIMAR ANTAL PETRU    
Domnul  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 15 consilieri din cei 13 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.48. 
3.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND  MODIFICAREA CONTRACTULUI DE DELEGARE PRIN 
CONCESIUNE A GESTIUNII SERVICIULUI DE SALUBRIZARE AL ZONEI 1, NR.1603/24.10.2017 
PRIN ACT ADIȚIONAL. 
                                            INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Domnul  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 15 consilieri din cei 15 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.49. 
4.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA STATULUI DE FUNCȚII CA URMARE A 
TRANSFORMĂRII UNEI FUNCȚII PUBLICE DE EXECUȚIE VACANTE DIN CADRUL 
SERVICIULUI POLIȚIA LOCALĂ PECICA. 
                                            INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Domnul  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 15 consilieri din cei 15 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.50. 
5.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND MODIFICAREA INVENTARULUI BUNURILOR CARE 
ALCĂTUIESC DOMENIUL PUBLIC AL ORAȘULUI PECICA. 
                                           INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Domnul  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 15 consilieri din cei 15 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.51. 
6. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND MODIFICAREA ȘI COMPLETAREA INVENTARULUI 
BUNURILOR PROPRIETATE PUBLICĂ AFERENTE SERVICIULUI DE APĂ ȘI CANALIZARE, 
TRANSMIS SPRE FOLOSINȚĂ ÎN BAZA H.C.L. NR.90/14.08.2007 OPERATORULUI REGIONAL SC 
COMPANIA DE APĂ ARAD SA. 
                                             INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Domnul  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 15 consilieri din cei 15 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.52. 
7. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND VÂNZAREA PRIN LICITAȚIE PUBLICĂ A IMOBILULUI 
TEREN INTRAVILAN  ÎNSCRIS ÎN C.F. NR. 304966 PECICA, NR. TOP.896/20, 896/21, ÎN 
SUPRAFAȚĂ DE 594 MP, SITUAT ÎN LOCALITATEA TURNU, STR. 19, NR.468, ORAȘ PECICA. 
                                           INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Domnul  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 15 consilieri din cei 15 prezenti,  
devenind astfel Hotararea nr.53. 
8. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND VÂNZAREA DIRECTĂ A IMOBILULUI TEREN 
INTRAVILAN ÎNSCRIS ÎN C.F. NR.312992 PECICA, NR.TOP.1213/1/9-ROVINE, ÎN SUPRAFAȚĂ 
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DE 1001 MP, CĂTRE PROPRIETARII IMOBILULUI CONSTRUCȚIE EDIFICATĂ PE  ACESTA: 
CSORDAS CRISTIAN ȘI CSORDAS SILVICA. 
                                           INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Domnul  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 15 consilieri din cei 15 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.54. 
9. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT AL 
CONSILIULUI LOCAL AL ORAȘULUI PECICA PENTRU ANUL 2018. 
                                          INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Doamna Bobeică Dorina, șef Serviciul financiar-contabil prezintă proiectul de hotărâre privind rectificarea 
bugetului general consolidate al Consiliului local al orașului Pecica pentru anul 2018. 
Domnul  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 15 consilieri din cei 15 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.55. 
SUPLIMENTARE: 
1.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA DEZMEMBRĂRII TERENULUI ÎNSCRIS 
ÎN C.F. NR. 306647 PECICA, NR. CAD. 306647. 
                                 INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Domnul  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 15 consilieri din cei 15 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.56. 
2. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA DEZMEMBRĂRII TERENULUI ÎNSCRIS 
ÎN C.F. NR. 306653 PECICA, NR. CAD. 306653.  
                                INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Domnul  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 15 consilieri din cei 15 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.57. 
3. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA DEZMEMBRĂRII TERENULUI ÎNSCRIS 
ÎN C.F. NR. 306666 PECICA, NR. CAD. 306666. 
                                             INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Domnul  presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este votat de 15 consilieri din cei 15 prezenti, 
devenind astfel Hotararea nr.58. 
       Epuizându-se punctele de pe ordinea de zi, şedinţa este declarată închisă drept pentru care am 
încheiat prezentul proces-verbal. 
 
 
 
 
 
 
 
     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                             CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR, 
         GOLDEA DANIEL                                                         MOȚ ADELA LILIANA 


